
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

Il DIRIGENTE 

VISTO  il D.Lgs. n. 297 del 16.04.1994 e successive modifiche, recante “approvazione del 

testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO  il D.P.R. n. 487 del 09.05.1994, e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente il regolamento sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, e successive modifiche ed integrazioni, 

recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche»;  

VISTA la legge n. 107 del 13.07.2015, recante “riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il D.lgs. n. 59 del 13.04.2017 recante “riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria 

per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 

dell’art.1, commi 180 e 181, lett. b) della legge n.107/2015”;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE Regolamento generale sulla protezione dei dati;  

VISTO  il D.L. n. 126 del 29 ottobre 2019, recante “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 

2019, n. 159; 

VISTO  il D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  

VISTO  il D.L. n. 36 del 30 aprile 2022, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito con modificazioni dalla 

legge 29 giugno 2022, n. 79 e, in particolare, gli articoli 44, 45 e 46;  

VISTO  il D.L. n. 75 del 22 giugno 2023, convertito, con modificazioni con la legge 10 

agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR" convertito 

con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023 n. 112;  

VISTO  il D.M. n. 205 del 26 ottobre 2023 recante disposizioni concernenti il concorso 

per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi 

dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante 

“Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, 

la salute e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 

2021, n. 106, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, e dal decreto legge 22 

giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 

112; 

VISTO  il D.D.G. n. 2575 del 6 dicembre 2023 di indizione del concorso per titoli ed 

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 

3, comma 7, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205; 

VISTO  il D.D.G. n. 78 del 17 gennaio 2024 che ha rideterminato il contingente dei posti 

da destinare alla procedura concorsuale, sostituendo l’Allegato 1 del D.D. n. 

2575 del 6 dicembre 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 90 del 18 gennaio 2024 e ss.mm.ii che ha disposto ulteriori 

aggregazioni finalizzate all’individuazione degli Uffici scolastici regionali 

responsabili delle singole procedure concorsuali, sostituendo l’Allegato 2 del 

D.D. n. 2575 del 6 dicembre 2023; 

TENUTO CONTO che, in virtù del suddetto decreto, questo Ufficio gestisce la procedura 

concorsuale per la classe di concorso A018 – filosofia e scienze umane – anche 

per le regioni Abruzzo, Emilia-Romagna e Lazio; 

VISTO  il D.D.G. n. 155 del 31 gennaio 2024, recante la rettifica delle aggregazioni 

dell’Allegato 1 del D.D. 18 gennaio 2024 n. 90 per le classi di concorso A034, 

A040, A041, AB25 e AB55; 

VISTO  l’allegato 1 del summenzionato D.D.G. n. 78 del 17 gennaio 2024, con il quale è 

stata rideterminata la ripartizione dei posti messi a concorso per ogni regione e 

per ogni singola classe di concorso, il quale indica per la classe di concorso A018 

– filosofia e scienze umane: n. 2 posti per la regione Abruzzo, n. 3 posti per la 

regione Emilia-Romagna, n. 9 posti per la regione Lazio, n. 2 posti per la regione 

Umbria; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

VISTO il D.D. di questo U.S.R. n. 790 del 18/10/2024, e ss.mm. ii. con il quale sono state 

costituite le Sottocommissioni giudicatrici per la classe di concorso A018; 

VISTE  le graduatorie di merito compilate dalle Sottocommissioni giudicatrici, 

conformemente a quanto disposto dall’ art. 9 del D.D.G. 2575 del 6.12.2023; 

VISTA  la legge 12 marzo 1999, n. 68, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e il relativo regolamento di esecuzione 

emanato con D.P.R. n. 333 del 10 ottobre 2000;  

VISTO  il D.Lgs. n. 66 del 15 marzo 2010, recante “Codice dell’ordinamento militare” ed in 

particolare l’articolo 678, comma 9, e l’articolo 1014, comma 1;  

VISTO  il D.L. n. 44 del 22 aprile 2023, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74, con particolare riferimento all’articolo 1, comma 9-bis, che 

prevede che nei concorsi per l’assunzione di personale non dirigenziale indetti 

dalle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs n. 165 

del 30 marzo 2001, una quota pari al 15 per cento dei posti sia riservata a favore 

degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale senza 

demerito, “fermi restando i diritti dei soggetti aventi titolo all'assunzione ai sensi della 

legge 12 marzo 1999, n. 68, e tenuto conto dei limiti previsti dall'articolo 5, primo 

comma, del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili 

dello Stato, di cui al decreto del D.P.R. n. 3 del 10 gennaio 1957, e dall'articolo 52, 

comma 1-bis, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001”; 

VISTO l’art. 13, commi 9 e 10, del D.M. n. 205 del 26.10.2023 che prevede una riserva di 

posti pari al 30 per cento in favore di chi, entro il termine di presentazione delle 

istanze, abbia maturato 3 anni di servizio presso le istituzioni scolastiche statali, 

negli ultimi 10 anni - la riserva si applica solo nel caso in cui il numero dei posti 

messi a bando, per ciascuna regione, classe di concorso o tipologia di posto, sia 

pari o superiore a quattro; 

TENUTO CONTO che in caso di parità di punteggio conseguito da più candidati, dei titoli di 

preferenza di cui all’art. 5, commi 4 e 5, del D.P.R. n. 487/1994 e successive 

modificazioni ed integrazioni, dichiarati dagli interessati ai sensi dell’art. 9, 

comma 2, del D.D.G. 2575 del 6.12.2023; 

RITENUTO NECESSARIO procedere ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.D.G. 2575/2023 

all’approvazione della relativa graduatoria di merito della classe A018 – 

filosofia e scienze umane –, per le regioni Abruzzo, Emilia-Romagna, Lazio e 

Umbria; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

VISTO il D.D. di quest’Ufficio n. 399 del 4/06/2025, e ss.mm.ii., che ha approvato le 

graduatorie di merito dei vincitori del concorso di cui al D.D.G. per il personale 

scolastico n. 2575 del 6.12.2023 per la classe di concorso A018 – Filosofia e 

scienze umane – per le regioni Abruzzo, Emilia-Romagna, Lazio e Umbria; 

VISTA la rinuncia pervenuta all’esito delle operazioni assunzionali per l’a.s. 

2025/2026, per la classe di concorso A018, per la regione Emilia-Romagna; 

VISTA  l’elaborazione del sistema informativo ministeriale, da cui risulta inserito, nella 

graduatoria di merito de qua per la regione Emilia-Romagna il nominativo 

sottoindicato; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’integrazione della graduatoria di merito, per la 

classe di concorso A018, per la regione Emilia-Romagna; 

RITENUTO NECESSARIO altresì procedere all’integrazione, ai sensi e nella misura prevista 

all'art. 2, co. 1, del decreto-legge n. 45/2025, della graduatoria di merito della 

classe di concorso A018 per la regione Emilia-Romagna; 

DECRETA 

Art. 1 

Alla luce di quanto indicato in premessa, la graduatoria generale di merito della classe di concorso 

A018 – Filosofia e scienze umane, per la regione Emilia-Romagna (posti 3) di cui al D.D.G. n. 

2575/2023 è integrata con l’inserimento del nominativo di seguito riportato: 

Cognome  Nome  Ris. 30%  Punteggio totale 

Garelli Alessandra Livia Beatrice / 215,25 

Art. 2 

La graduatoria, rideterminata ai sensi dell’art. 1, è altresì integrata con i candidati risultati idonei 

per avere raggiunto o superato il punteggio minimo previsto per il superamento della prova orale, 

in misura non superiore al 30 per cento dei posti messi a concorso, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del 

D.L. 7 aprile 2025, n. 45, come di seguito riportato: 

Cognome  Nome  Ris. 30%  Punteggio totale 

Salzano Ilenia / 213 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

Art. 3 

Ai sensi dell'art. 9, comma 3, del D.D.G n. 2575/2023 la suddetta graduatoria di merito è trasmessa 

al sistema informativo del M.I.M. e pubblicata nell’albo e sul sito internet di questo Ufficio Scolastico.  

Art. 4 

L’Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul possesso dei requisiti di ammissione 

alla presente procedura concorsuale e, in caso di carenza degli stessi, di disporre la decadenza dai 

benefici eventualmente conseguiti. 

Art. 5 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ovvero ricorso giurisdizionale al competente TAR entro 

60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo e sul sito di questo Ufficio Scolastico Regionale. 

 

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria 

Dr. Sergio Repetto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2025-07-25T13:45:36+0200


		2025-07-25T14:01:42+0200
	protocollo




